

Fișa de îndeplinire a standardelor minime pentru abilitare
Domeniul: Știința Sportului și Educației Fizice

Candidat: conf. univ. dr. **Radu Liliana-Elisabeta**
 Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași
 Facultatea de Educație Fizică și Sport

A1. REALIZĂRI ȘTIINȚIFICE

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
<i>Realizări științifice semnificative în calitate de autor principal</i>			
I1	Contribuții <i>in-extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu <i>p</i> , realizate în calitate de autor principal	3 + (3 x IF)	Articol
I1.1.	Făgăraș PS, Radu, LE , Popovici IM, Enache IS, Rus Cm (2024). Analyses of health status indicators and Physical fitness level of medical students from Targu Mures, <i>BRAIN. Broad Research in Artificial Intelligence and neuroscience</i> , 15 (2):122-143. WOS:001302696600007, FI=0.60 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001302696600007	3+(3x0.6)= 4,80	Articol
I1.2	Fagaras P-S, Teodorescu S-V, Bacarea A, Petrea R-G, Ursanu A-I, Cozmei G, Radu L-E , Vanvu G-I. (2023) Aspects Regarding the Consumption of Dietary Supplements among the Active Population in Romania. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i> . 20(1):850. https://doi.org/10.3390/ijerph20010850 FI=4,614 WOS:000909662200001 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9820110/ https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000909662200001	3+(3x4,614)= 16,842	Articol
I1.3.	Petrea, R.G., Moraru, C.E., Popovici, I.M., Știrbu, C., Radu, L.E. , Chirazi, M., Rus, C.M., Oprean, A., Rusu, O. (2023) Influences of Psychomotor Behaviors on Learning Swimming Styles in 6–9-Year-Old Children. <i>Children</i> , 10, 1339. https://doi.org/10.3390/children10081339 FI 2023= 2,4. WOS: 001106708100001 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37628338/ https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001106708100001	3+(3x2,4)= 10,2	Articol
II.4	Radu LE , Popovici IM, Rus CM (2022). Increasing School Performance in Theoretical Sports Training Classes by Applying Students’ Activation Strategies. <i>Revista Românească pentru Educație Multidimensională</i> ,		Articol

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	14(4Sup1), 300-313. FI=0.60 https://doi.org/10.18662/rrem/14.4Sup1/674 WOS:001062755100015 https://lumenpublishing.com/journals/index.php/rrem/article/view/5847/4155 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001062755100015	3+93x0.93)= 4,80	
II.5	Radu LE , Popovici IM, Rus CM (2022). Upper body Posture Investigation in Young Track and Field Athletes <i>Revista Românească pentru Educație Multidimensională</i> , 14(4Sup1), 314-329, FI=0.60 https://doi.org/10.18662/rrem/14.4Sup1/675 WOS:001062755100016 https://lumenpublishing.com/journals/index.php/rrem/article/view/5848/4156 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001062755100016	3+(3x0.93)= 4,80	Articol
I1.6	Izzicupo P., Di Baldassarre A., Ghinassi B., Abelkalns I., Bisenieks U., Sánchez-Pato A., Cánovas-Alvarez F.J., Figueiredo A.J., García-Roca J.A., Leiva-Arcas A., Meroño L., Paegle A., Radu L.E. , Rus C.M., Rusu O.M., Sarmiento H., Stonis J., Vaquero-Cristóbal R., Vaz V., Doupona M., Capranica L. on behalf of the More Than Gold Consortium (2022) Exploring dual career quality implementation at European higher education institution: Insights from university experts. <i>PLoS ONE</i> 17(11): e0277485. FI=3,752, WOS:000905496400003 , http://doi.org/10.1371/journal.pone.0277485 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000905496400003	3+(3x3,752)= 14.256	Articol
I1.7	Izzicupo P., Di Baldassarre A., Abelkalns I., Bisenieks U., Sánchez-Pato A., Cánovas-Alvarez F.J., Doupona M., Figueiredo A.J., García-Roca J.A., Ghinassi B., Leiva-Arcas A., Meroño L., Paegle A., Radu L.E. , Rus C.M., Rusu O.M., Sarmiento H., Stonis J., Vaquero-Cristóbal R., Vaz V., Capranica L. <i>Dual Careers of Athletes During COVID-19 Lockdown. Frontiers in Psychology</i> , 2021; 12:739. DOI=10.3389/fpsyg.2021.657671, ISSN=1664-1078 – FI 2020 – 2.990. WOS:000640064300001 https://www.frontiersin.org/article/10.3389/fpsyg.2021.657671 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000640064300001	3+(3x2,990)= 11.97	Articol
I1.8	Capranica L, Doupona M, Abelkalns I, Bisenieks U, Sánchez-Pato A, Cánovas-Alvarez FJ, Figueiredo AJ, García-Roca JA, Ghinassi B, Leiva-Arcas A, Meroño L, Paegle A, Radu LE , Rus CM, Rusu OM, Sarmiento H, Stonis J, Vaquero-Cristóbal R, Vaz V, Izzicupo P, Di Baltazare A. (2022) Understanding dual career views of European university athletes: The more than gold project focus groups. <i>PLoS ONE</i> 17(2): e0264175, FI=3,752 . https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0264175 FI- 0,752 (2021) WOS:000787811000058 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000787811000058	3+(3x3,752)= 14.256	Articol
II.9	Rus, C.M., Radu, L.E. (2014) <i>The Implications of Physical Education and Sport in the Moral Education of High School Students</i> , Revista de Cercetare și Intervenție Socială (RCIS), vol. 45/2014/Iunie (indexat în: WOS, SCOPUS, DOAJ, PROQUEST, Index Copernicus, EBSCO Host, C.N.C.Ș.: A), p-ISSN: 1583-3410, e-ISSN: 1584-5397, FI = 0,790 WOS:000338602700004 https://www.rcis.ro/fr/section1/115-volumul-452014iunie/1575-the-implications-of-physical-education-and-sport-in-the-moral-education-of-high-school-students.html	3+(3x0,790) = 5,37	Articol

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000373422500012		
	TOTAL Criteriul C1 (C1 = I1)	Total=87,294	≥ 6
I2	Contribuții <i>in-extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât <i>p</i> sau în reviste neindexate Web of Science (IF=0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care cel puțin una se regăsește în format <i>in-extenso</i> (full-text), realizate în calitate de autor principal	3 + IF Total=33	Articol
I2.1	Radu IA, Radu L.E. , Rusu O. (2024). The dual careea of the student-athletes in Romanian higher education system: a content analyses, Interdisiplinarity <i>Journal of Physical Education and Sports</i> , 24(1) https://doi.org/10.36836/2024/02/03	3	Articol
I2.2	Petrea, R.-G., Rus, C.-M., Chirazi, M., Radu, L.-E. , & Făgăraș, P.-S. (2021). The Relationship between the Quality of Managers, the Internal Communication Level and the Institutional Visual Identity. <i>Revista Romaneasca Pentru Educatie Multidimensionala</i> , 13(4), 195-209. https://doi.org/10.18662/rrem/13.4/478 https://lumenpublishing.com/journals/index.php/rrem/article/view/4644	3	Articol
I2.3	Făgăraș S. P., Moraru C.E., Radu E.L. (2014) <i>Aspects regarding the investigation of single-leg balance in athletes, Palestrica of the third millennium – Civilization and Sport</i> , Vol. 15, no. 3, July-September, p. 219–222, (Journal indexed in B+, EBSCO, Index Copernicus, DOAJ), ISSN - L 1582-1943, eISSN 2247-7322. http://pm3.ro/pdf/57/oct%202014/RO/12%20-%20fagaras%2019-222.pdf	3	Articol
I2.4	Radu L.E. , Făgăraș P. S., G. Vanvu. <i>Body posture investigation on middle distance runners, Palestrica of the third millennium – Civilization and Sport</i> , vol 14, no3, July-September 2013, ISSN 1582 – 1943, p 200-204, http://pm3.ro/pdf/53/RO/12%20-%20radu%20200-204.pdf	3	Articol
I2.5	Radu, L.E. , Făgăraș, P.S. , Aspects regarding the motivation of fencers, „ <i>Palestrica Mileniului III - Civilizație și Sport</i> ”, vol. XV, nr.4, October-December 2014, pg. 317- 320, (Journal indexed in B+, EBSCO, Index Copernicus, DOAJ) p-ISSN: 1582-1943, e-ISSN: 2247- 7322, ISSN-L: 1582-1943 http://pm3.ro/pdf/58/RO/12%20-%20radu%20317-320.pdf	3	Articol
I2.6	Popovici, I.M., Radu, L.E. , <i>Anthropometrics and Physical Fitness Analysis between Handball Players and Sedentary Girls</i> , „ <i>Gymnasium. Scientific Journal of Education, Sports and Health</i> ”, vol. XV, nr. 1, 2014, pg. 95-108, Alma Mater, Bacău (indexed in: EBSCO SPORTSDiscus, DOAJ, PROQUEST, Index Copernicus, Scipio), p-ISSN: 1453-0201, e-ISSN: 2344-5645 http://www.gymnasium.ub.ro/index.php/journal/article/view/178	3	Articol
I2.7	Radu, L.E. ; Făgăraș, PS; Ursanu, G. Anthropometric and functional characteristics of track and field athletes in running events. <i>GYMNASIUM</i> , [S.l.], v. XVI, n. 2, aug. 2017. ISSN 2344-5645 „ <i>Gymnasium. Scientific Journal of Education, Sports and Health</i> ”, vol. XV, nr. 1, 2014, pg. 95-108, Alma Mater, Bacău (indexed in: EBSCO SPORTSDiscus, DOAJ, PROQUEST, Index Copernicus, Scipio), p-ISSN: 1453-0201, e-ISSN: 2344-5645 http://www.gymnasium.ub.ro/index.php/journal/article/view/134	3	Articol

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
I2.8	Puni AR, Abalasei AB, Radu LE , <i>Study regarding master students satisfaction levels in relation to University experience</i> , Gymnasium. Scientific Journal of Education, sports and health, VOL. XVI,nr. 2, Bacau, 125-130, 2015 (indexată în EBSCO) SPORTSDiscus, DOAJ, PROQUEST, Index Copernicus, Scipio), p-ISSN: 1453-0201, e-ISSN: 2344-5645 http://www.gymnasium.ub.ro/index.php/journal/article/view/141	3	Articol
I2.9	SP Fagaras, IM Popovici. LE Radu . <i>The Relationship Between Physical Activity and Oxidative Stress in Athletes</i> . Biomed J Sci & Tech Res 32(4)- 2020 . BJSTR. MS.ID.005278. indexata Index Copernicus si CrossRef https://biomedres.us/pdfs/BJSTR.MS.ID.005278.pdf	3	Articol
I2.10	Popovici IM, Popescu L, Radu LE , Evaluation of some physical fitness characteristics at age 11 to 13, <i>Timișoara Physical Education and Rehabilitation Journal</i> , DOI:10.1515/tperj-2016-0011, vol. 9, Issue 17:24-28, 2016 . https://tperj.uvt.ro/wp-content/uploads/2018/11/V9IS17A3.pdf	3	Articol
I2.11	Radu, L.E. , Vanvu, G., Făgăraș, S.P., <i>Study regarding the importance of athletic exercises in correcting body posture in Junior II, middle-distance running</i> , „Sport Science. International Scientific Journal of Kinesiology”, University of Travnik – Faculty of Education, Bosnia și Herțegovina, vol. 6, nr. 2, 2013 , pg. 66-68 (indexată în: EBSCO SPORTSDiscus, DOAJ, PROQUEST, Index Copernicus, Elsevier Scopus), p-ISSN: 1840-3662, e-ISSN: 1840-3670 http://www.sposci.com/PDFS/BR0602/SUMM/04%20CL%2012%20LR%20SE.pdf	3	Articol
I3	Cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 ($m A1 = 3$; $m A2 = 1$)	12 x m Total=60	Carte
I3.1.	Pia Simona Făgăraș, Liliana Elisabeta Radu – Practical guide for somatometry, LAP - LAMBERT ACADEMIC PUBLISHING, 2016 , ISBN: 978-3-659-97172-3, Editura categoria A2, 116 pagini http://www.amazon.com/Practical-guide-somatometry-Simona-Fagaras/dp/3659971723 KIT-Bibliothek: Karlsruher Virtueller Katalog KVK : Ergebnisanzeige	12	Carte
I3.2.	Liliana Elisabeta Radu - Activitatea fizica la persoanele cu dizabilitati, Editura Universității Transilvania (Brașov) 2018 , ISBN: 978-606-19-1080-9 (carte electronică pe CD)	12	Carte
I3.3.	Liliana Elisabeta Radu – Educație olimpică, Editura Risoprint (Cluj-Napoca), 2020 , ISBN 978-973-53-2592-3	12	Carte
I3.4.	Ileana-Monica Popovici, Liliana Elisabeta Radu – Jocuri dinamice și ștafete aplicative. Ghid pentru învățământul primar, gimnazial și liceal, Editura Risoprint (Cluj-Napoca), 2021 , ISBN 978-973-53-2087-4	12	Carte
I3.5.	Liliana Elisabeta Radu , Influență atletismului asupra posturii corporale la atleti juniori II, Editura Universității Alexandru Ioan Cuza din Iasi, 2013	12	Carte
I4	Capitole în cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 ($m A1 = 3$; $m A2 = 1$)	3 x m	Capitol

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
Realizări științifice semnificative în calitate de co-autor			
I5	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu <i>p</i> , realizate în calitate de co-autor	$3 + [(3 \times \text{IF})/n]$ Total=1,32	Articol
15.1	Rus, C.M., Radu L.E. , Vanvu, G.I. <i>Motivation for Participating to Sports Competitions in School</i> . Revista de Cercetare și Intervenție Socială (RCIS), 2016 ;52:195-203. Editura Expert Projects în numele Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Departamentul de Sociologie și Asistență Socială și Holt România (indexat în: WOS, SCOPUS, DOAJ, PROQUEST, Index Copernicus, EBSCO Host, C.N.C.Ș.: A), p-ISSN: 1583-3410, e-ISSN: 1584-5397, FI 2016=0,320 WOS:00373422500012 https://www.rcis.ro/ro/section1/140-volumul-52-2016-martie/2249-motivation-for-participating-to-sports-competitions-in-school.html https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000373422500012	$3 + (3 \times 0,320) / 3 =$ 1,32	Articol
I6	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât <i>p</i> sau în reviste neindexate Web of Science (IF=0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care cel puțin una se regăsește în format <i>in extenso</i> (full-text), realizate în calitate de co-autor	$(3 + \text{IF})/n$ Total=0,5	Articol
I6.1.	Onose, I., Popescu, L., Moraru, C.E., Radu, L.E., Onose, R.M., Abalasei, B.A. (2023) Decision-making aspects regarding dual career for athletes in some European countries, Sport & Society/Sport si Societate, vol. 23, Issue 1, http://doi.org/10.36836/2023/1/09 , https://www.sportsisocietate.ro/articol/620 Revistă indexată în: EBSCO SPORTSDiscus, UlrichsWeb, Doaj, CrossRef.	$3/6 =$ 0,5	Articol
I7	Cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (<i>m</i> A1 = 3; <i>m</i> A2 = 1)	12 x <i>m</i> / <i>n</i>	Carte
I8	Capitole în cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (<i>m</i> A1 = 3; <i>m</i> A2 = 1)	3 x <i>m</i> / <i>n</i>	Capitol
Alte realizări științifice			
I9	Lucrări <i>in extenso</i> (tip <i>proceedings</i>) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de autor principal, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI (în cazul I9 și I10 se pot puncta cumulativ cele două contribuții / ediție conferință)	1 Total=11	Lucrare
I9.1.	Radu, LE, Buznosu, C., Popovici, IM. The influence of the backpack weight on the body posture primary school children, Proceedings of the 10th International Conference of the Universitaria Consortium in Physical Education, Sports and Physiotherapy – ICU 2024, Sport și Societate , https://doi.org/10.36836/22-24/11/2024	1	Lucrare
I9.2	Drosescu, P, Puni, AR, Radu LE . Analyzing of the Learning Style of Medical Students and Physical Education Students, WLC 2016: WORLD LUMEN CONGRESS. LOGOS UNIVERSALITY MENTALITY EDUCATION NOVELTY 2016 (LUMEN 15TH ANNIVERSARY EDITION), European Proceedings of Social and Behavioral Sciences, 5:311-	1	Lucrare

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	316, DOI:10.15405/EPSBS.2016.09.40, WOS 000390912200040 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000390912200040		
I9.3.	LE Radu , SP Făgăraș, G Vanvu, <i>Physical Activity Index of Female University Students</i> , Procedia-Social and Behavioral Sciences, The proceedings of 6th World Conference on Educational Sciences, WCES 2014 , ISSN:1877-0428, 2015;191: 1763-1766. https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2015.04.375 WOS000380560300306, indexat in WOS, ScienceDirect https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000380560300306	1	Lucrare
I9.4.	LE Radu , Ileana-Monica Popovici, Alexandru-Rareș Puni, <i>Comparison of Anthropometric Characteristics Between Athletes and Non-athletes</i> , PROCEEDINGS OF 6TH WORLD CONFERENCE ON EDUCATIONAL SCIENCES, Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 191, 2015 , Pages 495-499, ISSN 1877-0428, WOS000380560300085 https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2015.04.368 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000380560300085	1	Lucrare
I9.5.	LE Radu , SP Făgăraș, C Graur, <i>Lower Limb Power in Young Volleyball Players</i> , Procedia-Social and Behavioral Sciences, The proceedings of 6th World Conference on Educational Sciences, WCES 2014, ISSN:1877-0428, 2015;191: 1501-1505, WOS:000380560300262, https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2015.04.371 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000380560300262	1	Lucrare
I9.6.	LE Radu , F Hazar, AR Puni, <i>Anthropometric and Physical Fitness Characteristics of University Students</i> , Procedia - LUMEN 2014 - FROM THEORY TO INQUIRY IN SOCIAL SCIENCES, Social and Behavioral Sciences, Volume 149, 2014 , pp. 798-802, ISSN 1877-0428, WOS:000346372600140, https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2014.08.315 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000346372600140	1	Lucrare
I9.7.	Făgăraș, PS, Radu, LE , Vanvu, GI, <i>The Level of Physical Activity of University Students</i> , Procedia-Social and Behavioral Sciences, The proceedings of 7th World Conference on Educational Sciences, WCES 2015, ISSN:1877-0428, 2015;197:1454-1457, WOS:000380613100230, https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2015.07.094 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000380613100230	1	Lucrare
I9.8.	Moraru C.E., Radu L. , <i>Aspects Regarding the Level of Coordinative Abilities in both Athletes and Non-Athletes</i> , Procedia – Social and Behavioral Sciences, 3rd International Congress of Physical Education, Sports and Kinetotherapy (ICSPEK) Location: Natl Univ Phys Educ & Sport, Bucharest, ROMANIA Date: JUN 14-15, 2013 vol. 117, pp. 162-166, WOS:000335831300026 DOI: https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2014.02.195 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000335831300026	1	Lucrare
I9.9.	LE Radu , SP Făgăraș, <i>Physical Activity Level in Children aged between 10 and 14</i> , 6th LUMEN International Conference – Rethinking Social Action. Core Values – RSACV, 16-19 APRILIE 2015, Iasi, Medimond Publishing Company, pp. 1111-, ISBN:978-88-7587, WOS000378560300193, Web of Science Core Collection – Conference Proceedings Citation Index-Social Science & Humanities	1	Lucrare

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000378560300193		
I9.10.	IM Popovici, L Popescu, LE Radu , Evaluation of some physical fitness characteristics in 11-13 years old, Cypriot Journal of Educational Sciences, 2017 ;12(1), 9-13, indexată în Eric, DOAJ, CrossRef, etc. https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1140746.pdf	1	Lucrare
I9.11.	Radu, L.E. , Ursanu, G., Popescu, V. <i>Assesment of motor capacity in the competiion period – female sport games (soccer and rugby sevens)</i> , LASE Journal of Sport Science, 2016 ;7(1):33-43, indexată Index Copernicus, https://doi.org/10.25143/lase_joss.v07i1 http://journal.lspa.lv/images/2016/1/LASE_2016_1.pdf#page=34	1	Lucrare
I10	Lucrări <i>in extenso</i> (tip <i>proceedings</i>) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de co-autor, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI	1/n Total=1,73	Lucrare
I10.1.	Moraru C. E., Radu L. E. , Grosu E. F., Aspects on the Type of Motivation in Sports, LUMEN Conference Transdisciplinarity and Communicative Action Târgoviște – November 2014, MEDIMOND – Monduzzi Editore International Proceedings Division, pp. 507-511, ISBN: 978-88-7587-718-7, WOS:000360478000088 , Web of Science Core Collection – Conference Poceedings Citation Index-Social Science & Humanities https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000360478000088	0,33	Lucrare
I10.2.	Puni A. R., Moraru C.E., Radu L. E. , Dumitrescu M., The use of the computer for the analysis of motricity level at volleyball players, 4th International Congress of Physical Education, Sport and Kinetotherapy – Bucharest UNEFS, 2014, MEDIMOND – Monduzzi Editore International Proceedings Division, July 2015, pp 357-361, ISBN: 978-88-7587-718-7, Ref. Code: 20150611, WOS:000360246100061 , Web of Science Core Collection – Conference Poceedings Citation Index-Social Science & Humanities https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000360246100061	0,25	Lucrare
I10.3.	Făgăraș, PS, Radu, LE , Rus, CM. <i>Relation between body shape and body mass index</i> , Procedia-Social and Behavioral Sciences, The proceedings of 7th World Conference on Educational Sciences, WCES 2015 , ISSN:1877-0428, 2015;197:1458-1463. https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2015.07.095 WOS:000380613100231 , indexat in WOS, ScienceDirect https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000380613100231	0,33	Lucrare
I10.4.	Radu LE , Popovici, IM, Petrea RG, Puni AR, <i>The Physical Activity Level and Reaction Time During Covid-19 Pandemic</i> (1096-1104), https://doi.org/10.22364/htqe.2021.87 In: Human, Technologies and Quality of Education, 2021 = Cilvēks, tehnoloģijas un izglītības kvalitāte, 2021, Rīga, University of Latvia, 2021 . 1148 p., Ed.L. Daniela https://doi.org/10.22364/htqe.2021 ISBN 978-9934-18-735-3	0,25	Lucrare
	Ilvis Abelkalns, Laura Capranica, Mojca Doupona, Anda Paegle, Janis Stonis, Ugis Bisenieks, Antonio Sánchez-Pato, Francisco José Cánovas-Álvarez, Juan Alfonso García-Roca, Alejandro Leiva-Arcas, Lourdes Meroño, Raquel Vaquero-	0,04	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
I10.5.	Cristóbal, António J. Figueiredo, Hugo Sarmento, Vasco Vaz, Liliana-Elisabeta Radu , Cristian-Mihail Rus, Oana-Mihaela Rusu, Barbara Ghinassi, Pascal Izzicupo, Angela Di Baldassarre. Dual Career Support Activities of High-Performance Students-Athletes in the Project "More than Gold" (1123-1136) https://doi.org/10.22364/htqe.2021.90 In: Human, Technologies and Quality of Education, 2021 = Cilvēks, tehnoloģijas un izglītības kvalitāte, 2021, Rīga, University of Latvia, 2021 . 1148 p., Ed. L. Daniela, ISBN 978-9934-18-735-3 https://doi.org/10.22364/htqe.2021		Lucrare
I10.6	Popovici IM, Lepciuc G, Radu LE , <i>Traumatology and sport injuries in professional athletes</i> , Proceedings of ICU, 2021:421-425, http://www.edlearning.it/ebook/EY12.pdf	0,33	Lucrare
I10.7	Stere AD, Nica A., Tabără-Amânar S, Ababei R, Radu LE , Vanvu GI, <i>Five decades of Olympic education in Romania</i> , Proceedings of ICU, 2021:519-524, http://www.edlearning.it/ebook/EY12.pdf	0,20	Lucrare
I11	Alte articole <i>in extenso</i> publicate în calitate de autor / co-autor în reviste științifice, cu condiția ca revistele să fie indexate la nivel de rezumat în cel puțin o bază de date internațională recunoscută	1/n Total=4,29	Articol
I11.1.	Petrea, RG., Ursanu, A., Radu, LE , Făgăraș PS. Mobility testing among children who practice swimming and athletics, Buletinul Institutului Politehnic Iași, seria Științe Socio-Umaniste, 2021; 3-4(67):35-43, Editura Politehnicum, ISSN el 2501-8760, ISSN-L 1224-5860, recunoscut CNCIS (847), B+ https://dppd.tuiasi.ro/wp-content/uploads/2022/08/Vol.-SSU-3-4-din-2021.pdf	0,25	Articol
I11.2.	Ursanu, A., Radu, LE, Făgăraș PS, Radu, LE , Petrea, RG. The importance of kinetotherapy in preventing pregnancy obesity, Buletinul Institutului Politehnic Iași, seria Științe Socio-Umaniste, 2021; 3-4(67):43-53. Editura Politehnicum, ISSN el 2501-8760, ISSN-L 1224-5860, recunoscut CNCIS (847), B+ https://dppd.tuiasi.ro/wp-content/uploads/2022/08/Vol.-SSU-3-4-din-2021.pdf	0,25	Articol
	Lepciuc G, Radu LE (2021). Comparative Analyses of Traumatology in the Game of Rugby 7 Feminine and Masculin Seniors, <i>Book of Abstracts: "Sports, education, culture - interdisciplinary approaches in scientific research"</i> , 28-29 mai 2021, Galați. Galați: 2021, Ediția 5, p. 27. ISSN 2457-3094. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/180956	0,5	Articol
I11.3.	Moraru C. E., Ursanu G., Puni A.R., Radu L. E. , Fatigue index of female athletes in relation with body mass index, 8th World Conference on Educational Sciences (WCES-2016), 4-8 February, 2016 , University of Alcalá, Madrid, Spain, published in New Trends and Issues Proceedings on Humanities and Social Sciences, Vol 3, No 1 (2017) 463-467, ISSN: 2421-8030. http://sproc.org/ojs/index.php/pntsbs/article/view/1806/2003 https://doi.org/10.18844/gjhss.v3i1.1806 , indexata in CrossRef	0,25	Articol
I11.4.	LE Radu , P Drosescu, CM Rus, G Vanvu, Aspects of body balance characteristics of novice fencers, New Trends and Issues Proceedings on Humanities and Social Sciences, 2017 :4(1), 531-537, doi: https://doi.org/10.18844/prosoc.v4i1.2296	0.25	Articol

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
I11.5.	Moraru C. E., Grosu E.F., Radu L.E. , Grosu Gogean G., Aspects of heart rate monitoring in rhythmic gymnastics exercises, 8th World Conference on Educational Sciences (WCES-2016), 4-8 February, 2016 , University of Alcala, Madrid, Spain, published in New Trends and Issues Proceedings on Humanities and Social Sciences, Vol 3, No 1 (2017) 396-400, ISSN: 2421-8030 DOI https://doi.org/10.18844/gjhss.v3i1.1792	0,25	Articol
I11.6.	Moraru, CE, Radu, LE , Grosu, EF, Puni, AR, <i>Influence of mental training on the execution technique in rhythmic gymnastics</i> , Global Journal on Humanities and Social Science, Vol. 1, No. 1, 2015 http://www.world-educationcenter.org/index.php/pntsbs/article/viewArticle/3568	0,25	Articol
I11.7.	Mureșan Al., Bulduș FE, Radu LE, Augustin I, Demographic and social dynamic aspects in sports competition, vol. Education and Sport and Performance, International Conference 2016-Cluj Napoca, Editura Risoprint Cluj Napoca, 2016, ISBN 978-973-53-1886-4.	0,25	Articol
I11.8.	Făgăraș, P.S., Radu, L.E. , <i>The Management of Physical Education and Sport Activity at University Level</i> , publicată în volumul conferinței Communication, Context and Interdisciplinarity, Universitatea Petru Maior din Țirgu-Mureș , volum editat de The Alpha Institute of Multicultural Studies, 2014 , noiembrie, vol. 3:905-909. http://www.upm.ro/ci3/CCI-03/Eco/Eco%2003%20A2.pdf	0,5	Articol
I11.9.	Izzicupo Pascal, Abelkalns Ilvis, Stonis Janis, Bisenieks Ugis, Paegle Anda, Doupona Mojca, Di Baldassarre Angela, Ghinassi Barbara, Robazza Claudio, Sánchez Pato Antonio, Leiva Arcas Alejandro, Cano Adrián, García Roca Juan Alfonso, Cánovas Álvarez Francisco José, Conde Pascual Elena, Figueiredo Antonio, Sarmento Hugo, Vaz Vasco, Radu Liliana-Elisabeta , Rus Cristian Mihail, Rusu Oana-Mihaela, Capranica Laura (2020). <i>More Than Gold: Guidelines for Higher Education Institutes support of Dual Career Athletes</i> , European Athletes of Students Conference, Dual career perspectives, the first virtula EAS Conference, Hamburg https://cf083d3e-814e-4cdb-a180-c57b5e0a2b41.filesusr.com/ugd/f49dd7_7a877c814aa741b6a6d2582f7de8318a.pdf	0,04	Articol
I11.10	Popovici IM, Radu LE Studiu investigativ cu privire la obținerea performanțelor sportive pe perioada studiilor academice. In: <i>Sport. Olimpism. Sănătate</i> , 19-21 septembrie 2019, Chișinău, Republica Moldova: Editura USEFS, 2019, Ediția 4, pp. 99-101. ISBN 978-9975-131-76-6. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/146594	0,5	Articol
II1.11	RADU, Liliana-Elisabeta , FAGARAS, Simona-Pia. Developing Skills and Competences in Physical Education Teachers in order to Attract Young People into Physical Activities. In: <i>4th Central and Eastern European LUMEN International Scientific Conference on Education, Sport and Health</i> , 29-30 septembrie 2017, Iași. Iași, România: LUMEN Conference Center, 2017, pp. 206-208 https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/69926	0,5	Articol
I11.12	Făgăraș, P.S., Radu, L.E. , <i>The Management of Physical Education and Sport Activity at University Level</i> , publicată în volumul conferinței Communication, Context and Interdisciplinarity, Universitatea Petru Maior din Țirgu-Mureș , volum editat de The Alpha Institute of Multicultural Studies, 2014 , noiembrie, vol. 3:905-909. https://www.academia.edu/12832976/THE_MANAGEMENT_OF_PHYSICAL_EDUCATION_AND_SPORT_ACTI	0,5	Articol

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	<u>VITY AT UNIVERSITY LEVEL</u>		
I12	Cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B ($m B = 0,5$)	12 x m/n	Carte
I13	Capitole în cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B ($m B = 0,5$)	3 x m/n Total=0,75	Capitol
	Ghid pentru promovarea vieții sănătoase și active a copiilor cu nevoi speciale în situații neașteptate de criză, capitolul Activitatea fizică la deficienții fizici, co-autori Radu LE , Popovici IM, Rusu OM, Editura Pim, 2023 ISBN 978-606-13-8069-5	3x0,5/2= 0,75	Capitol
I14	Autor / co-autor rapoarte de analiză de politici / strategii educaționale	8 x m/n	Raport
	14.1 rapoarte internaționale ($m = 3$);	Total=7,42	
	Guidelines to Promote the Dual Career of Athletes-Students: Methodology for University, publicat de European Athletes of students, 2021 , editors Ilvis Abelkalns, Pascal Izzicupo, Antonio Sanches-Pato, Antonio J. Figuerido, Liliana Elisabeta Radu , Laura Capranica, co-funded by Erasmus+ Programme of the European Union https://zenodo.org/record/5503748	8x3/6= 4	Raport
	Guidelines to Promote the Dual Career of Athletes-Students: Manual for Authorities, publicat de European Athletes of students, 2021 , editors Ilvis Abelkalns, Pascal Izzicupo, Antonio Sanches-Pato, Antonio J. Figuerido, Liliana Elisabeta Radu , Laura Capranica Francisco Jose Canovas Alvares, co-funded by Erasmus+ Programme of the European Union https://zenodo.org/record/5503695	8x3/7= 3,42	Raport
I15	Brevete de invenție / drepturi de autor / mărci înregistrate OSIM/ORDA, ca urmare a unui demers de inovare științifică în vederea elaborării de materiale curriculare, teste psihologice sau educaționale, teste motrice / funcționale, softuri specializate etc.	3/n	Brevet / drept de autor
	TOTAL Criteriul C3 (C3 = I1+...+I15)	207,201	≥ 65

A2. Vizibilitate și impact științific

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
I16	Citări ale publicațiilor candidatului în lucrări indexate Web of Science (autocitările sunt excluse) https://www.webofscience.com/wos/author/record/AAD-7734-2021	0,5 73 puncte	Citare
I16.1.	Făgăraș, PS, Radu, LE , Vanvu, GI, <i>The Level of Physical Activity of University Students</i> , The proceedings of 7th World Conference on Educational Sciences, WCES 2015, Volume 197, Page 1454-1457 , Book Series Procedia-Social and Behavioral Sciences, https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2015.07.094 , WOS:000380613100231 Articol citate de: Relationship between Happiness Index and Physical Activity Level among Physiotherapy Students: A Cross-	57x0,5= 28,5 0,5	67 citări

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	sectional Study from Dakshina Kannada, Karnataka, India , Souza, DD; Srivastava, S and Bhat, B, May 2025, JOURNAL OF CLINICAL AND DIAGNOSTIC RESEARCHarrow_drop_down 19 (5) , pp.YC16-YC20	0,5	
	Relationship between physical condition and academic performance in rural Romanian schoolchildren , David, F; Salamon, P; (...); Albert, B, Jan 2025, SPORTIS-SCIENTIFIC TECHNICAL JOURNAL OF SCHOOL SPORT PHYSICAL EDUCATION AND PSYCHOMOTRICITY, 11 (1)	0,5	
	Comparative Study of Physical Activity, Leisure Preferences, and Sedentary Behavior among Portuguese, Italian, and Spanish University Students , Paulo, R; Ramalho, A; (...); Duarte-Mendes, P, Oct 2024, HEALTHCARE, 12 (19)	0,5	
	Perceived benefits and barriers to exercise and associated factors among Zimbabwean undergraduate students: a cross-sectional study , Shava, BK; Vhudzijena, B; (...); Dambi, JM, Aug 7 2024, FRONTIERS IN SPORTS AND ACTIVE LIVING, 6	0,5	
	Physical Activity and Subjective Vitality in Female University Students: The Mediating Role of Decisional Balance and Enjoyment of the Activity , de la Torre-cruz, MJ; Rusillo-Magdaleno, A; (...); García, JEM, Aug 2024, BEHAVIORAL SCIENCES 14 (8)	0,5	
	Is Adherence to the Saudi Healthy Plate Dietary Guidelines Associated with Eating Concerns Symptoms among Saudi Young Females? , Al-Bisher, MM and Al-Otaibi, HHJ un 2024, NUTRIENTS, 16 (12)	0,5	
	Association between abdominal obesity, alcohol consumption and physical activity in Panamanian college students , Caballero, LGR; Silva, GP; (...); Gutiérrez, RE, Mar 2024, ARCHIVOS LATINOAMERICANOS DE NUTRICION, 74 (1) , pp.33-41	0,5	
	Assessment of Body Mass Index, Body Composition, Physical Activity, and Dietary Preferences in University Students: A Pilot Study , Petreková, K; Borzenko, N; (...); Gottfriedová, N, Mar 2024, OBESITIES 4 (1) , pp.35-44	0,5	
	The Psychometric Properties of the Chinese Version of the State Mindfulness Scale for Physical Activity 2 , Zhang, Q; Liu, CW; (...); Chen, N, Mar 2024, MINDFULNESS, 15 (3) , pp.640-652		
	Association between physical activity and functional movement screening among university students in an adaptive	0,5	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	physical course , Yang, F; Sang, PZ; (...); Hu, HM, 2024, TECHNOLOGY AND HEALTH CARE, 32 , pp.S135-S144		
	The effect of internet addiction on physical activity and dietary habits in high school students , Gülbetekin, E; Güven, E and Sökmen, O, Apr 2025, JOURNAL OF PUBLIC HEALTH-HEIDELBERG, 33 (4) , pp.925-932	0,5	
	PSYCHOSOCIAL FACTORS AND PHYSICAL ACTIVITY IN THE UNIVERSITY EDUCATION OF FUTURE TEACHERS , Sanabrias-Moreno, D; Sanchez-Zafra, M; (...); Cachón-Zagalaz, J, Sep-dec 2023, JOURNAL OF SPORT AND HEALTH RESEARCH, 15 (3) , pp.641-656	0,5	
	The Importance of Gender in Body Mass Index, Age, and Body Self-Perception of University Students in Spain , Rojo-Ramos, J; Polo-Campos, I; (...); Gómez-Paniagua, S, Mar 2023, SUSTAINABILITY, 15 (6)	0,5	
	Form of physical training in educational institutions (club system) , Doskarayev, B; Iskakova, A and Syzdykova, S, 2023, RETOS-NUEVAS TENDENCIAS EN EDUCACION FISICA DEPORTE Y RECREACION, (50) , pp.1224-1231	0,5	
	The art of forming habits: applying habit theory in changing physical activity behaviour , Hawlader, MDH; Mojid, NE; (...); Dalal, K, Dec 2023, JOURNAL OF PUBLIC HEALTH-HEIDELBERG, 31 (12) , pp.2045-2057	0,5	
	Lifestyle behaviours and mental health and wellbeing of tertiary students during COVID-19 lockdown in Australia: A cross-sectional study , Dash, S; Bourke, M; (...); Pascoe, MC, Jul 2022, COMPREHENSIVE PSYCHIATRY, 116	0,5	
	Changes in Physical Activity Levels and Eating Behaviours during the COVID-19 Pandemic: Sociodemographic Analysis in University Students , Ferrara, M; Langiano, E; (...); De Vito, E, May 2022, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, 19 (9)	0,5	
	Personality-Related Determinants of Physical Activity Among Polish and Spanish Physical Education Students , Gacek, M; Kosiba, G; (...); Szalewski, J, Jan 10 2022, FRONTIERS IN PSYCHOLOGY, 12	0,5	
	Relationship between the development of musculoskeletal disorders, physical activity level, and academic stress among undergraduates students of University of Nigeria , Ikenna, UC; Nwobodo, LN; (...); Okoh, CE, Jan-dec 2022, JOURNAL OF EDUCATION AND HEALTH PROMOTION, 11 (1)	0,5	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	Working conditions of physical education teachers in European higher education institutions , Podstawski, R ; Zurawik, M ; (...); Tsos, A , 2022, PHYSICAL ACTIVITY REVIEW, 10 (2) , pp.111	0,5	
	Physical Activity Behaviors and Physical Work Capacity in University Students during the COVID-19 Pandemic , Bielec, G and Omelan, A , Jan 2022, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, 19 (2)	0,5	
	Healthy Eating Index (HEI 2015) of Female College Students According to Obesity and Exercise Participation , Helvaci, G ; Kartal, FT and Ayhan, NY , Sep 2021, JOURNAL OF OBESITY & METABOLIC SYNDROME, 30 (3) , pp.296-303	0,5	
	State and status of physical education in tertiary institutions in selected European countries in the second decade of the 21st century , Podstawski, R ; Zurawik, M ; (...); Zurek, P , Jul 14 2021, ACTA GYMNICA, 51	0,5	
	Exploring Two Pandemics in Academic Arena: Physical Activity and Sedentary Behaviors Profile of University Students in Bangladesh , Rahman, K ; Vandoni, M ; (...); Rahman, ST , Jun 2021, EUROPEAN JOURNAL OF INVESTIGATION IN HEALTH PSYCHOLOGY AND EDUCATION, 11 (2) , pp.358-371	0,5	
	IPAQ-L and CPET Usefulness in a North-Eastern Romanian Population Undergoing Cardiac Rehabilitation , Manta, A ; Cojocaru, E ; (...); Mitu, F , Jun 2021, APPLIED SCIENCES-BASEL, 11 (12)	0,5	
	THE INTENSITY OF PHYSICAL ACTIVITY AND THE HEALTH-RELATED BEHAVIOUR OF UNIVERSITY STUDENTS OF SELECTED MAJORS , Kotarska, K ; Paczynska-Jedrycka, M ; (...); Nowak, MA , Jun 2021, ACTA KINESIOLOGICA, 15 (1) , pp.88-98	0,5	
	Physical Activity and Anxiety of Chinese University Students: Mediation of Self-System , Kayani, S ; Kiyani, I ; (...); Wang, J , May 2021, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, 18 (9)	0,5	
	Health behavior changes associated with weight gain among first-year international students studying at an American university , Du, C ; Luo, NC ; (...); Tucker, RM , Jan 2 2023, JOURNAL OF AMERICAN COLLEGE HEALTH, 71 (1) , pp.300-309	0,5	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	No Evidence for a Decrease in Physical Activity Among Swiss Office Workers During COVID-19: A Longitudinal Study , Aegerter, AM; Deforth, M; (...); Elfering, A, Feb 11 2021, FRONTIERS IN PSYCHOLOGY, 12	0,5	
	Physical activity levels and eating habits of students in different educational levels , Hoca, M and Özduvan, G, 2021, PROGRESS IN NUTRITION, 23 (3)	0,5	
	THE EFFECT OF PHYSICAL ACTIVITY ON PULMONARY FUNCTION IN PATIENTS WITH PECTUS EXCAVATUM , Mikuláková, W; Kendrová, L; (...); Peresta, Y, 2021, HEALTH PROBLEMS OF CIVILIZATION, 15 (1) , pp.37-47	0,5	
	Evolution in the Sports Habits of Sport Sciences Students in Spain , Rodicio-García, ML; Mosquera-González, MJ; (...); Mateos-Padorno, C, Apr-jun 2020, APUNTS EDUCACION FISICA Y DEPORTES, (140) , pp.15-22	0,5	
	Fit to Perform: A Profile of Higher Education Music Students' Physical Fitness , Araújo, LS; Wasley, D; (...); Williamon, A, Mar 5 2020, FRONTIERS IN PSYCHOLOGY 11	0,5	
	INFLUENCE OF ORGANISATIONAL FACTORS ON THE IMPLEMENTATION OF PHYSICAL EDUCATION IN EUROPEAN TERTIARY INSTITUTIONS , Podstawski, R; Boryslawski, K; (...); Omelan, A, 2020, PROBLEMS OF EDUCATION IN THE 21ST CENTURY 78 (6) , pp.1027-1037	0,5	
	INVESTIGATION OF PHYSICAL ACTIVITY AND SPORTS CONSUMPTION HABITS IN UNIVERSITY STUDENTS , Raposa, B; Melczer, C; (...); Acs, P, 2020, HEALTH PROBLEMS OF CIVILIZATION, 14 (3) , pp.211-220	0,5	
	Indicators of physical activity and fitness of male students at Russian universities , Osipov, AY; Potop, V; (...); Iermakov, SS, 2020, PHYSICAL EDUCATION OF STUDENTS, 24 (1) , pp.40-46	0,5	
	Does having a pet influence the physical activity of their young female owners? , Machová, K; Dadová, K; (...); Svobodová, I, Dec 12 2019, BMC PUBLIC HEALTHarrow_drop_down 19 (1)	0,5	
	The Effect of High Intensity Interval Training Applied with Vitamin E Reinforcement on Thyroid Hormone Metabolism , Akbulut, T; Cinar, V and Erdogan, R, Dec 2019, REVISTA ROMANEASCA PENTRU EDUCATIE	0,5	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	MULTIDIMENSIONALA, 11 (4) , pp.1-7		
	Methods of Physical Training for University Students , Mefodeva, M; Khairullin, R; (...); Fakhrutdinov, B, Oct-dec 2019, INTERNATIONAL JOURNAL OF EDUCATIONAL SCIENCES, 27 (1-3) , pp.64-69	0,5	
	Does Dog Ownership Affect Physical Activity, Sleep, and Self-Reported Health in Older Adults? , Micková, E; Machová, K; (...); Svobodová, I, Sep 2 2019, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, 16 (18)	0,5	
	Physical Activity among Spanish Undergraduate Students: A Descriptive Correlational Study , Acebes-Sánchez, J; Díez-Vega, I and Rodríguez-Romo, G, Aug 1 2019, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, 16 (15)	0,5	
	Gender-Specific Risk Factors of Physical Activity-Related Injuries among Middle School Students in Southern China , Tang, DC; Cai, WC; (...); Li, LP, Jul 1 2019, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, 16 (13)	0,5	
	What Psychosocial Factors Determine the Physical Activity Patterns of University Students? , Murphy, JJ; MacDonncha, C; (...); Woods, CB, May 2019, JOURNAL OF PHYSICAL ACTIVITY & HEALTH, 16 (5) , pp.325-332	0,5	
	Practice of Kangoo Jumps Fitness to improve female students' cardiorespiratory fitness , Mokrova, TI; Osipov, AY; (...); Markov, KK, 2019, PHYSICAL EDUCATION OF STUDENTS, 23 (4), pp.191-197	0,5	
	Level of knowledge regarding health as well as health education and pro-health behaviours among students of physical education and other teaching specialisations , Kosiba, G; Gacek, M; (...); Majer, M, 2019, BALTIC JOURNAL OF HEALTH AND PHYSICAL ACTIVITY, 11 (1) , pp.83-95	0,5	
	Physical activity patterns and dietary habits of undergraduate students , Essaw, E; Moses, MO; (...); Owusu, L, 2019, BALTIC JOURNAL OF HEALTH AND PHYSICAL ACTIVITY, 11 (1) , pp.115-123	0,5	
	PHYSICAL ACTIVITY AMONG UNIVERSITY STUDENTS , Miloshova, E, International Scientific Congress on Applied Sports Sciences (ICASS) / Balkan Scientific Congress on Physical Education, Sports, Health, 2019,		

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONGRESS APPLIED SPORTS SCIENCES (ICASS2019) / BALKAN SCIENTIFIC CONGRESS PHYSICAL EDUCATION, SPORTS, HEALTH , pp.312-317	0,5	
	Evolution in the Sports Habits of Sport Sciences Students in Spain , Rodicio-García, ML; Mosquera-González, MJ; (...); Mateos-Padorno, C, Apr-jun 2020, APUNTS EDUCACION FISICA Y DEPORTES, (140) , pp.15-22	0,5	
	Fit to Perform: A Profile of Higher Education Music Students' Physical Fitness , Araújo, LS; Wasley, D; (...); Williamon, A, Mar 5 2020, FRONTIERS IN PSYCHOLOGY, 11	0,5	
	INFLUENCE OF ORGANISATIONAL FACTORS ON THE IMPLEMENTATION OF PHYSICAL EDUCATION IN EUROPEAN TERTIARY INSTITUTIONS , Podstawski, R; Boryslawski, K; (...); Omelan, A, 2020, PROBLEMS OF EDUCATION IN THE 21ST CENTURY, 78 (6) pp.1027-1037	0,5	
	INVESTIGATION OF PHYSICAL ACTIVITY AND SPORTS CONSUMPTION HABITS IN UNIVERSITY STUDENTS , Raposa, B; Melczer, C; (...); Acs, P, 2020, HEALTH PROBLEMS OF CIVILIZATION, 14 (3) , pp.211-220	0,5	
	Indicators of physical activity and fitness of male students at Russian universities , Osipov, AY; Potop, V; (...); Iermakov, SS, 2020, PHYSICAL EDUCATION OF STUDENTS, 24 (1) , pp.40-46,	0,5	
	Does having a pet influence the physical activity of their young female owners? , Machová, K; Dadová, K; (...); Svobodová, I, Dec 12 2019, BMC PUBLIC HEALTH, 19 (1)	0,5	
	Prevalence of modifiable behavioral risk factors associated to non-communicable diseases in Latin American college students: a systematic review , Caballero, LGR; Delgado, EMG, López, ALM, Sep-oct 2017, NUTRICION HOSPITALARIA, 34 (5) , pp.189-201	0,5	
	Correlation between physical activity and self-efficacy in Chinese university students , Liu, H, Dai, X, 2017, REVISTA DE PSICOLOGIA DEL DEPORTE, 26 , pp.110-114	0,5	
	A Study on Sport Enjoyment of Table Tennis , Lin, CJ and Wang, MY, 14th ITTF International Table Tennis Sports Science Congress / 5th World Racket Sports Congress, 2017, PROCEEDINGS BOOK OF THE 14TH ITTF	0,5	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	SPORTS SCIENCE CONGRESS AND 5TH WORLD RACKET SPORTS CONGRESS , pp.212-220 Means of optimal body mass control and obesity prophylaxis among students , Yu, A; Kudryavtsev, MD; (...); Iermakov, SS, 2017, PHYSICAL EDUCATION OF STUDENTS, 21 (1) , pp.40-45	0,5	
I16.2.	Rus, C.M., Radu, L.E.(2014) <i>The Implications of Physical Education and Sport in the Moral Education of High School Students</i> , Revista de Cercetare și Intervenție Socială (RCIS), vol. 45/2014/Iunie (indexat în: WOS, SCOPUS, DOAJ, PROQUEST, Index Copernicus, EBSCO Host, C.N.C.Ș.: A), p-ISSN: 1583-3410, e-ISSN: 1584-5397, WOS:000338602700004 Articol citate de: The Relationship between Mental Readiness and Difficulty in Emotion Regulation on the part of Amateur Football Players , Yalcin, I; Araz, GY and Talaghir, GL, Mar 2021, REVISTA ROMANEASCA PENTRU EDUCATIE MULTIDIMENSIONALA, 13 (1) , pp.133-143 The Role of Sports Practice in Young Adolescent Development of Moral Competence , Bronikowska, M; Korcz, A and Bronikowski, M, Aug 2020, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, 17 (15) Fair Play in Physical Education and Beyond , Bronikowska, M; Korcz, A; (...); Bronikowski, M, Dec 2 2019, SUSTAINABILITY, 11 (24) PROSOCIAL BEHAVIOUR IN SPORTS AND PHYSICAL ACTIVITY: A SYSTEMATIC REVIEW , Martí-Vilar, M; González-Sala, F and Domínguez, AJ, 2019, REVISTA IBEROAMERICANA DE PSICOLOGIA DEL EJERCICIO Y EL DEPORTE, 14 (2) , pp.171-178 The Sports Game - A Means of Developing Motor Skills in Secondary School A Study on Strength and Endurance , Talaghir, LG; Ionomescu, TM and Stoica, L, Dec 2018, REVISTA ROMANEASCA PENTRU EDUCATIE MULTIDIMENSIONALAarrow_drop_down 10 (4) , pp.228-240 The Formation of Student Character through the Active Role of Physical Education Teachers as a Role Model , Adi, S, 2nd International Conference on Sports Sciences and Health (ICSSH) - Interprofessional Collaboration to Strengthen Physical Fitness and Characters of Young People through Sport Sciences and Health Innovation	10x0,5= 5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5	10 citări

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	Program, 2018, PROCEEDINGS OF THE 2ND INTERNATIONAL CONFERENCE ON SPORTS SCIENCES AND HEALTH 2018 (2ND ICSSH 2018) 7 , pp.75-79 THE DEVELOPMENT OF CONDITIONAL MOTOR SKILLS IN SECONDARY SCHOOL BOYS BY MEANS OF FOOTBALL-SPECIFIC EXERCISES DURING THE PE CLASS, Talaghir, LG; Mocanu, GD and Ionomescu, TM, 10th International Conference on Education and New Learning Technologies (EDULEARN), 2018, EDULEARN18: 10TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON EDUCATION AND NEW LEARNING TECHNOLOGIES , pp.6130-6139 STUDY REGARDING THE IMPLEMENTATION OF THE INNOVATIVE THEORETICAL COMPONENT IN THE SCHOOL CURRICULUM FOR PHYSICAL EDUCATION WITHIN THE ROMANIAN SCHOOL SYSTEM, Talaghir, LG and Ionomescu, TM, 10th International Conference on Education and New Learning Technologies (EDULEARN), 2018, EDULEARN18: 10TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON EDUCATION AND NEW LEARNING TECHNOLOGIES , pp.6169-6177 Study regarding the use of gymnastics - related alternative methods during the physical education class, Laurentiu-Gabriel, T; Leonard, S and Yucel, O, ERPA International Congress on Education, 2018, ERPA INTERNATIONAL CONGRESSES ON EDUCATION 2018 (ERPA 2018) 48 Social Resources that support Resilience of Children in the Orphanage, Bunea, O and Cojocaru, D, 6th LUMEN International Conference on Rethinking Social Action Core Values, 2015, RETHINKING SOCIAL ACTION. CORE VALUES , pp.197-201	0,5 0,5 0,5 0,5	
I16.3.	LE Radu, SP Făgăraș, G Vanvu, <i>Physical Activity Index of Female University Students</i>, Procedia-Social and Behavioral Sciences, The proceedings of 6th World Conference on Educational Sciences, WCES 2014, ISSN:1877-0428, 2015;191: 1763-1766. https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2015.04.375 WOS000380560300306 Articol citate de: Exploring fitness influencer content preferences among female college students in the southeastern United States, Lavoie, HA; Mejia, D and Jake-Schoffman, DE, May 2025 (Early Access), JOURNAL OF AMERICAN COLLEGE HEALTH The Relationship Between Motivation for Physical Activity, Physical Activity Level, and Body Mass Index for University Students, Alecu, S; Onea, GA and Badau, D, Mar 25 2025, SPORTS, 13 (4) Adherence to the Mediterranean diet and mental health among university students in Lebanon, El Mikkawi, H; El	14x0,5= 7 0,5 0,5 0,5	14 Citări

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	Khoury, C and Rizk, R, Jun 2024, APPLIED FOOD RESEARCH, 4 (1)	0,5	
	Daily step counts before, during, and after COVID-19 pandemic: a smartphone-tracking study of university students in Egypt and Saudi Arabia , Aly, M ; AlMarzooqi, M ; (...); Abdelkarim, O , Jul 17 2023, BMC PUBLIC HEALTH, 23 (1)	0,5	
	Physical Activity and Body Image Perceived by University Students during the COVID-19 Pandemic: A Systematic Review , Goicochea, EA ; Coloma-Naldos, B ; (...); Contreras-Pulache, H , Dec 2022, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, 19 (24)	0,5	
	The effect of COVID-19 home quarantine on the psychological state of pharmacy students: a cross-sectional study , Mohamed, AS ; Abdelrahman, AA ; (...); Mohamad, SA , Nov 4 2022, JOURNAL OF PHARMACEUTICAL POLICY AND PRACTICE, 15 (1)	0,5	
	The barriers to whole-grain consumption among Iranian students , Ariya, M ; Esmaeilinezhad, Z ; (...); Barati-Boldaji, R , Sep 8 2022, SCIENTIFIC REPORTS, 12 (1)	0,5	
	The volume of brisk walking is the key determinant of BMD improvement in premenopausal women , Lan, YS and Feng, YJ , 2022, PLOS ONE, 17 (3)	0,5	
	Physiotherapy Rehabilitation in Post-COVID-19 Phase: A Case Report , Joshi, R ; Rathi, M and Thakur, J , Aug 2021, JOURNAL OF CLINICAL AND DIAGNOSTIC RESEARCH, 15 (8)	0,5	
	Dietary Habits of Female University Students in Eastern Slovakia in the Context of Sports Activity , Buková, A ; Zusková, K ; (...); Melichar, R , Jul 2021, APPLIED SCIENCES-BASEL, 11 (14)	0,5	
	Women's dieting goals (weight loss, weight maintenance, or not dieting) predict exercise motivation, goals, and engagement in undergraduate women: A self-determination theory framework , Benau, EM ; Plumhoff, J and Timko, CA , Nov 2 2019, INTERNATIONAL JOURNAL OF SPORT AND EXERCISE PSYCHOLOGY, 17 (6) , pp.553-567	0,5	
	Practice of Kangoo Jumps Fitness to improve female students' cardiorespiratory fitness , Mokrova, TI ; Osipov, AY ; (...); Markov, KK , 2019, PHYSICAL EDUCATION OF STUDENTS, 23 (4) , pp.191-197	0,5	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	The effectiveness of an incentivized physical activity programme (Active Student) among female medical students in Pakistan: A Randomized Controlled Trial , Memon, AR; Masood, T; (...); Waqas, A, Oct 2018, JOURNAL OF THE PAKISTAN MEDICAL ASSOCIATION, 68 (10) , pp.1438-1445	0,5	
	A Study on Sport Enjoyment of Table Tennis , Lin, CJ and Wang, MY, 14th ITTF International Table Tennis Sports Science Congress / 5th World Racket Sports Congress, 2017, PROCEEDINGS BOOK OF THE 14TH ITTF SPORTS SCIENCE CONGRESS AND 5TH WORLD RACKET SPORTS CONGRESS , pp.212-220	0,5	
I16.4.	Rus, C.M., Radu L.E., Vanvu, GI. <i>Motivation for Participating to Sports Competitions in School</i>. Revista de Cercetare și Intervenție Socială (RCIS), 2016;52:195-203. p-ISSN: 1583-3410, e-ISSN: 1584-5397, WOS:00373422500012 Articol citat de: Understanding mental health promotion in organized leisure communities for young people: a realist review, Kusier, AO; Ubbesen, TR and Folker, AP, Apr 17 2024, FRONTIERS IN PUBLIC HEALTH, 12 Motivation of Marathon and Ultra-Marathon Runners. A Narrative Review, Partyka, A and Waskiewicz, Z, 2024, PSYCHOLOGY RESEARCH AND BEHAVIOR MANAGEMENT, 17 , pp.2519-2531 SATISFACTION LEVELS AND TECHNICAL-TACTICAL PREFERENCES IN YOUTH U-12 SOCCER PLAYERS, García-Angulo, FJ; Giménez-Egido, JM; (...); Ortega, E, Sep-dec 2023, JOURNAL OF SPORT AND HEALTH RESEARCH, 15 (3) , pp.581-596 Application of the Perceived Popularity of Sports to Support the Sustainable Management of Sports Organizations, Varmus, M; Kubina, M; (...); Miciak, M, Feb 2022, SUSTAINABILITY, 14 (3) The Relationship between Mental Readiness and Difficulty in Emotion Regulation on the part of Amateur Football Players, Yalcin, I; Araz, GY, Talaghir, GL, Mar 2021, REVISTA ROMANEASCA PENTRU EDUCATIE MULTIDIMENSIONALA, 13 (1) , pp.133-143 The Effect of High Intensity Interval Training Applied with Vitamin E Reinforcement on Thyroid Hormone Metabolism, Akbulut, T; Cinar, V and Erdogan, R, Dec 2019, REVISTA ROMANEASCA PENTRU EDUCATIE MULTIDIMENSIONALA, 11 (4) , pp.1-7 Relation between motivation and enjoyment in physical education classes in children from 10 to 12 years old, Navarro-Patón, R; Lago-Ballesteros, J; (...); Arufe-Giraldez, V, 2019, JOURNAL OF HUMAN SPORT AND	8x0,5= 4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5	8 Citări

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	EXERCISE, 14 (3) , pp.527-537 Motor Inefficacy in Physical Education: Female perspective , Canales-Lacruz, I, Martinez-Mañero, A, 2018, RETOS-NUEVAS TENDENCIAS EN EDUCACION FISICA DEPORTE Y RECREACION, (33) , pp.81-84	0,5	
I16.5.	LE Radu, Ileana-Monica Popovici, Alexandru-Rareș Puni, <i>Comparison of Anthropometric Characteristics Between Athletes and Non-athletes</i>, PROCEEDINGS OF 6TH WORLD CONFERENCE ON EDUCATIONAL SCIENCES, Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 191, 2015, Pages 495-499, ISSN 1877-0428, WOS000380560300085 Articol citat de: Using advances in technology to develop sizing methodology for women's sports compression garments, Hatch, K; Brubacher, K; (...); Fernando, A, May 3 2024, INTERNATIONAL JOURNAL OF FASHION DESIGN TECHNOLOGY AND EDUCATION, 17 (2) , pp.241-248 The innovative structure of physical education lessons for students in romanian educational institutions (late XIX - early XXI Century), Tsybanyuk, O; Hnes, N; (...); Dariichuk, S, Apr-jun 2023, EDUWEB-REVISTA DE TECNOLOGIA DE INFORMACION Y COMUNICACION EN EDUCACION, 17 (2) , pp.210-224 Morphological Characteristics and Motor Abilities Differences: First and Second Montenegrin League Female Volleyball Players, Bojanic, D; Ljubojevic, M; (...); Vujovic, M, Feb 2023INTERNATIONAL JOURNAL OF MORPHOLOGY, 41 (1) , pp.181-187 , DIFFERENCES IN MORPHOLOGICAL CHARACTERISTICS BETWEEN FEMALE VOLLEYBALL NATIONAL TEAMS OF MONTENEGRO AND KOSOVO, Bojanic, D; Ljubojevic, M; (...); Mekic, A, 2022, KINESIOLOGIA SLOVENICA, 28 (2) , pp.34-45 Differences in Health-Related Fitness Variables between Adult Athletes and Non-Athletes with Down Syndrome: A Descriptive Study, Castejón-Riber, C; Requena, F; (...); Camacho, R, Sep 2021, SUSTAINABILITY, 13 (17) The age, height, and body mass of Olympic swimmers: A 50-year review and update, Mallett, A; Bellinger, P; (...); Minahan, C, Feb 2021, INTERNATIONAL JOURNAL OF SPORTS SCIENCE & COACHING, 16 (1) , pp.210-	8x0,5= 4 0,5 0.5 0,5 0,5 0,5	8 Citări

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	223 Comparison of anthropometric profile and handgrip strength between inter-university volleyball players and a reference group, Khanna, A, Koley, S, Jan 2020, BIOMEDICAL HUMAN KINETICS, 12 (1) , pp.82-90 Curriculum Changes in Secondary School Physical Education and Sport Subject in the Romanian Education System, Rus, CM; Talaghir, LG; (...); Petrea, RG, Sep 2019, REVISTA DE CERCETARE SI INTERVENTIE SOCIALA, 66 , pp.342-363	0,5 0,5	
I16.6.	Făgăraș, PS, Radu, LE, Rus, CM. <i>Relation between body shape and body mass index</i>, Procedia-Social and Behavioral Sciences, The proceedings of 7th World Conference on Educational Sciences, WCES 2015, ISSN:1877-0428, 2015;197:1458-1463. WOS:000380613100231 Articol citat de: Body shape concerns and behavioral intentions on eating disorders: a cross-sectional study of Chinese female university students using an extended theory of reasoned action model, Zhao, JY; Zhao, J; (...); Gao, Z, Dec 24 2024, FRONTIERS IN NUTRITION, 11 Simulation of 3D Body Shapes for Pregnant and Postpartum Women, Sinthanayothin, C; Xuto, P; (...); Charoensiriwath, S, Mar 2022, SENSORS, 22 (5) The Changeability of Some Cephalofacial Variables and Stature During a Timeline of Over 80 Years, Rexhepi, AM and Brestovci, B, Jun 2020, INTERNATIONAL JOURNAL OF MORPHOLOGY, 38 (3) , pp.659-664 Normative Values of Some Morphometric Variables for Kosovo Albanian Population Aged 06->70 Years Old, Rexhepi, AM; Brestovci, B and Isufi, I, Jun 2018, INTERNATIONAL JOURNAL OF MORPHOLOGY, 36 (2) , pp.592-597	4x0,5= 2 0,5 0,5 0,5 0,5	4 Citări
I16.7.	LE Radu, SP Făgăraș, C Graur, <i>Lower Limb Power in Young Volleyball Players</i>, Procedia-Social and Behavioral Sciences, The proceedings of 6th World Conference on Educational Sciences, WCES 2014, ISSN:1877-0428, 2015;191: 1501-1505, WOS:000380560300262 Articol citat de: Investigation of the Effects of Air Alert III Exercises on Some Physical Parameters in Midi Girls Volleyball Players, Acak, M; Sanal, A; (...); Aćak, MZ, Mar 25 2025, RESEARCH IN SPORT EDUCATION AND SCIENCES 27 (1) ,	3x0,5= 1,5 0,5	3 Citări

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	pp.54-60 The influence of training surface on the effectiveness of plyometric training on physical fitness attributes of volleyball players , Yu, LL; Chen, L, Guo, H, Jan 7 2025, SCIENTIFIC REPORTS, 15 (1) The Effect of Plyometric Training in Volleyball Players: A Systematic Review , Silva, AF; Clemente, FM; (...); Knechtle, B, Aug 14 2019, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, 16 (16)	0,5 0,5	
I16.8	LE Radu , F Hazar, AR Puni, <i>Anthropometric and Physical Fitness Characteristics of University Students</i> , Procedia - LUMEN 2014 - FROM THEORY TO INQUIRY IN SOCIAL SCIENCES, Social and Behavioral Sciences, Volume 149, 2014, pp. 798-802, ISSN 1877-0428, WOS:000346372600140 Articol citat de: The role of anthropometry, physical, psychological and personality for elite athletes in competitive sports , Guntoro, TS; Sutoro; (...); Setiawan, E, 2023, PEDAGOGY OF PHYSICAL CULTURE AND SPORTS, 27 (4) , pp.331-339 Correlations between Anthropometric Measurements and Sports Discipline Aptitude , Wiacek, M; Tomasiuk, R and Zubrzycki, IZ, Jun 2022, APPLIED SCIENCES-BASEL, 12 (12) Socioeconomic Determinants of the Anthropometric Characteristics and Motor Abilities of Polish Male University Students: A Cross-Sectional Study Conducted in 2000-2018 , Podstawski, R; Markowski, P; (...); Gronek, P, Feb 2020, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, 17 (4) Fusion of Anthropometric Measurement and Multi Parameter Trends for Cardiorespiratory Fitness Assessment , Zahari, WNSW; Muralitharan, LN; (...); Malarvili, MB, 1st International Conference on Advanced Information Science and System (AISS), 2019, PROCEEDINGS OF THE 1ST INTERNATIONAL CONFERENCE ON ADVANCED INFORMATION SCIENCE AND SYSTEM, AISS 2019	4x0,5= 2 0,5 0,5 0,5 0,5	4 Citări
I16.9	Moraru C.E., Radu L. , <i>Aspects Regarding the Level of Coordinative Abilities in both Athletes and Non-Athletes</i> , Procedia – Social and Behavioral Sciences, 3rd International Congress of Physical Education, Sports and Kinetotherapy (ICSPEK) Location: Natl Univ Phys Educ & Sport, Bucharest, ROMANIA Date: JUN 14-15, 2013 vol. 117, pp. 162-166, WOS:000335831300026 Articol citat de:	6x0,5= 3 0,5	8 Citări

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	The Game-Based Training Improves Fundamental Movement Skills in Children with Down Syndrome, Kakejani, H; Farsi, A; (...); Hassanlouei, H, Jan 2 2025, INTERNATIONAL JOURNAL OF DISABILITY DEVELOPMENT AND EDUCATION, 72 (1) , pp.77-91 he Outdoor Game "Catch-Up" is A Tool to Support the Development of Coordination Abilities in Children, Polevoy, G; Ouergui, I; (...); Ardigò, LP, 2024, ANNALS OF APPLIED SPORT SCIENCE, 12 (2) Analysis of change of direction performance with dominant and non-dominant leg using linear and nonlinear approaches, Sarvestan, J; Shirzad, E; (...); Mousavian, F, Sep 2022 (Early Access), SPORTS BIOMECHANICS Anthropometric and Power-Related Attributes Differ Between Competition Levels in Age-Matched Under-19-Year-Old Male Basketball Players, Williams, MNC; Wen, N; (...); Scanlan, AT, Apr 2022, INTERNATIONAL JOURNAL OF SPORTS PHYSIOLOGY AND PERFORMANCE, 17 (4) , pp.562-568 Cortical processing during table tennis-an fNIRS study in experts and novices, Carius, D; Kenville, R; (...); Ragert, P, Sep 2 2022, EUROPEAN JOURNAL OF SPORT SCIENCE, 22 (9) , pp.1315-1325 Maximal aerobic speed as prior reference point skills fitness capacities among elite male volleyball players, Zerf, M, Loughlaib, L, 2019, PHYSICAL EDUCATION OF STUDENTS, 23 (3) , pp.160-166	0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5	
I16.10	Izzicupo P., Di Baldassarre A., Abelkalns I., Bisenieks U., Sánchez-Pato A., Cánovas-Alvarez F.J., Doupona M., Figueiredo A.J., García-Roca J.A., Ghinassi B., Leiva-Arcas A., Meroño L., Paegle A., Radu L.E., Rus C.M., Rusu O.M., Sarmiento H., Stonis J., Vaquero-Cristóbal R., Vaz V., Capranica L. <i>Dual Careers of Athletes During COVID-19 Lockdown. Frontiers in Psychology</i>, 2021;12:739. DOI=10.3389/fpsyg.2021.657671, ISSN=1664-1078 – FI 2020 – 2.990. WOS:000640064300001 Articol citate de: Dealing with uncertainty: a re-analysis of student-athletes and teachers' experiences in the aftermath of COVID-19, Johnson, U; Hertting, K; (...); Jonsson, L, Jan 2025 (Early Access), SPORT EDUCATION AND SOCIETY Dual careers as sustainable careers for performing artists in times of crisis. A contextual approach to the construct of a sustainable arts career, Mizera-Peczek, P; Krasnova, A; (...); Sieczyk-Kukawska, A, Dec 5 2024, PLOS	10x0,5= 5 0,5 0,5	10 Citări

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	ONE, 19 (12) Preliminary results of student survey at the University of Rome "Tor Vergata" practicing sports: a focus on the effects of Dual Career regulation, Cariati, I; Bonanni, R; (...); Tancredi, V, Sep 20 2024, FRONTIERS IN SPORTS AND ACTIVE LIVING, 6 Depression Related to COVID-19, Coping, and Hopelessness in Sports Students, Giurgiu, LR; Damian, C; (...); Calin, FM, Jun 2024, BRAIN SCIENCES, 14 (6) "Someday it will be better again": upper-secondary student athletes' experiences of schoolwork and sport 7 and 14 months after the COVID-19 outbreak, Hertting, K; Johnson, U; (...); Ivarsson, A, Jan 2 2025, SCANDINAVIAN JOURNAL OF EDUCATIONAL RESEARCH, 69 (1) , pp.32-45 Sport and academic engagement of 1,387 Slovenian dual-career athletes before and during COVID-19 lockdown-what did we learn?, Drole, K; Paravlic, A; (...); Doupona, M, May 12 2023, FRONTIERS IN PSYCHOLOGY, 14 The impact of the COVID-19 pandemic on physical activity, life satisfaction, anxiety, stress perception and coping strategies in student-athletes: A comparison between Belarus and Poland-countries with a different approach of anti-pandemic measures, Shpakou, A; Sokolowska, D; (...); Kowalczyk, K, Dec 2 2022, FRONTIERS IN PUBLIC HEALTH What Decides Your Athletic Career?-Reflection from Our Study of GP.Mur-Associated Sports Talents during the COVID-19 Pandemic Era, Hsu, K, Tseng, WC, Oct 2022, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, 19 (19) Lockdown and No Lockdown: How Norwegian and Swedish Elite Athletes Managed Preparations for Tokyo 2020 and Mental Health Challenges in the Shadow of COVID-19, Lundqvist, C and Kristiansen, E, Aug 2 2022, FRONTIERS IN SPORTS AND ACTIVE LIVING, 4 Effects of the COVID-19 Health Crisis on Sports Practice, Life Quality, and Emotional Status in Spanish High-Performance Athletes, Conde, E; Martínez-Aranda, LM; (...); Torregrossa, M, Sep 27 2021, FRONTIERS IN PSYCHOLOGY, 12	0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5	
I16.11.	Capranica L, Doupona M, Abelkalns I, Bisenieks U, Sánchez-Pato A, Cánovas-Alvarez FJ, Figueiredo AJ, García-Roca	10x0,5=	10 Citări

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	JA, Ghinassi B, Leiva-Arcas A, Meroño L, Paegle A, Radu LE, Rus CM, Rusu OM, Sarmiento H, Stonis J, Vaquero-Cristóbal R, Vaz V, Izzicupo P, Di Baltazare A. (2022) Understanding dual career views of European university athletes: The more than gold project focus groups. <i>PLoS ONE</i> 17(2): e0264175, FI- 0,752 (2021) WOS:000787811000058 Articol citate de: The talent project and the validation of standards for the identification of student-athlete talent, Vicari, DSS; Bianco, A; (...); Kezic, A, May 12 2025, FRONTIERS IN SPORTS AND ACTIVE LIVING, 7 A study on the implementation of dual career at European higher education institutions: the student-athletes' and experts' views, Izzicupo, P; Serafini, S; (...); Capranica, L, Feb 25 2025, FRONTIERS IN SPORTS AND ACTIVE LIVING, 7 Dual-career student athletes in Spanish universities: characteristics and interests, Domingo, CH; Renau-Michavila, M and Gil, MPM, Jan 6 2025, FRONTIERS IN SPORTS AND ACTIVE LIVING, 6 Analyzing the keys to the design of a mobile application for physical activity for school and out-of-school use from the perspective of adolescents, teachers, coaches, managers, and experts, Mateo-Orcajada, A; Abenza-Cano, L; (...); Vaquero-Cristobal, R, 2025, PLOS ONE, 20 (5) Promoting dual careers at higher education institutions: 31 benefits ranked by the project Student Athletes Erasmus plus Mobility in Europe (SAMEurope), Domingo, CH; Michavila, MR; (...); Gil, MPM, Jul 1 2024, FRONTIERS IN SPORTS AND ACTIVE LIVING, 6 Gender equity in sport from the perspective of European women athletes and sport managers. physical education teachers and sport coaches, Vaquero-Cristóbal, R; Mateo-Orcajada, A; (...); Albaladejo-Saura, M, Aug 9 2024, FRONTIERS IN PSYCHOLOGY, 15 Public policies and financial concessions to student-athletes at the Federal University of Mato Grosso, da Silva, VP Jr and Albuquerque, AC, 2024, RETOS- NUEVAS TENDENCIAS EN EDUCACION FISICA DEPORTE Y RECREACION, (59) , pp.444-454 Socio-Professional Implications of Sports Events: A Perspective from Dual-Career Students, Buhas, R; Ilies, A; (...); Buhas, S, May 10 2023, SUSTAINABILITY, 15 (10)	5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	Contemporary reflection on the educational levels of high-performance soccer players in Brazil , Santos-Silva, PR; Greve, JMD; (...); Spinola, MM, 2023, EINSTEIN-SAO PAULO, 21	0,5	
	Successful in Sports but Worse in School? Adolescent Student-Athletes' Development of Scholastic Performances , Niehues, M; Gerlach, E; (...); Sallen, J, Jun 24 2022, FRONTIERS IN EDUCATION, 7	0,5	
I16.12.	Izzicupo P., Di Baldassarre A, Ghinassi B., Abelkalns I., Bisenieks U., Sánchez-Pato A., Cánovas-Alvarez F.J., Figueiredo A.J., García-Roca J.A., Leiva-Arcas A., Meroño L., Paegle A., Radu L.E., Rus C.M., Rusu O.M., Sarmento H., Stonis J., Vaquero-Cristóbal R., Vaz V., Doupona M., Capranica L. on behalf of the More Than Gold Consortium (2022) Exploring dual career quality implementation at European higher education institution: Insights from university experts. <i>PLoS ONE</i> 17(11): e0277485	7x0,5= 3,5	
	Articol citate de: The talent project and the validation of standards for the identification of student-athlete talent , Vicari, DSS; Bianco, A; (...); Kezic, A, May 12 2025, FRONTIERS IN SPORTS AND ACTIVE LIVING, 7	0,5	
	Dual-career student athletes in Spanish universities: characteristics and interests , Domingo, CH; Renau-Michavila, M, Gil, MPM, Jan 6 2025, FRONTIERS IN SPORTS AND ACTIVE LIVING, 6	0,5	
	Preliminary results of student survey at the University of Rome "Tor Vergata" practicing sports: a focus on the effects of Dual Career regulation , Cariati, I; Bonanni, R; (...); Tancredi, V, Sep 20 2024, FRONTIERS IN SPORTS AND ACTIVE LIVING, 6	0,5	7 Citări
	Promoting dual careers at higher education institutions: 31 benefits ranked by the project Student Athletes Erasmus plus Mobility in Europe (SAMEurope) , Domingo, CH; Michavila, MR; (...); Gil, MPM, Jul 1 2024, FRONTIERS IN SPORTS AND ACTIVE LIVING, 6	0,5	
	Influential factors for expanding clinical nursing with additional occupations: Mixed-methods study , Huijten, DCM, Peerboom, FBAL, Apr 3 2025, INTERNATIONAL JOURNAL OF HEALTHCARE MANAGEMENT, 18 (2) , pp.368-377	0,5	
	Brazilian student-athletes' perceived possession of dual career competencies , Grubertt, GA; da Costa,	0,5	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	FR; (...); Márquez, S, 2024, RETOS-NUÉVAS TENDENCIAS EN EDUCACION FISICA DEPORTE Y RECREACION, (61) , pp.201-209 Self-perception of dual career barriers and athletic identity in student-athletes with disabilities according to disability type and level of professionalization, Maciá-Andreu, MJ; Vaquero-Cristóbal, R; (...); Leiva-Arcas, A, Nov 22 2023, SCIENTIFIC REPORTS, 13 (1)	0,5	
I16.13	Petrea, R.G., Moraru, C.E., Popovici, I.M., Știrbu, C., Radu, L.E., Chirazi, M., Rus, C.M., Oprean, A., Rusu, O. (2023) Influences of Psychomotor Behaviors on Learning Swimming Styles in 6–9-Year-Old Children. <i>Children</i>, 10, 1339. WOS: 001106708100001 Articol citate de: Relationship between vertical jump components and levels of motor coordination in schoolchildren: a pilot study, Velásquez, JSR; Lozano-Zapata, RE and Bustos-Viviescas, BJ, Jan 2025, SPORTIS-SCIENTIFIC TECHNICAL JOURNAL OF SCHOOL SPORT PHYSICAL EDUCATION AND PSYCHOMOTRICITY, 11 (1)	1x0,5= 0,5 0,5	1 Citare
I16.14	Radu LE, Popovici IM, Rus CM (2022). Upper body Posture Investigation in Young Track and Field Athletes Revista Românească pentru Educație Multidimensională, 14(4Sup1), 314-329, WOS:001062755100016 Articol citate de: The Impact of Interaction between Body Posture and Movement Pattern Quality on Injuries in Amateur Athletes Kozlenia, D and Kochan-Jachec, K, Mar 2024, JOURNAL OF CLINICAL MEDICINE, 13 (5) Psychomotric Perspectives of Rehabilitation in Chronic Brachial Plexus Palsies, Trofin, D; Grosu, C; (...); Stamate, T, 2024, BRAIN-BROAD RESEARCH IN ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND NEUROSCIENCE 15 (2) , pp.395-413	2x0,5= 1 0,5 0,5	2 Citări
I16.15	Fagaras P-S, Teodorescu S-V, Bacarea A, Petrea R-G, Ursanu A-I, Cozmei G, Radu L-E, Vanvu G-I. (2023) Aspects Regarding the Consumption of Dietary Supplements among the Active Population in Romania. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i>. 20(1):850. WOS:000909662200001 Articol citate de: Dietary Habits and Their Correlation with Socio-Demographic Variables Among the Ethnic Hungarian Population of	0,5 0,5	1 Citare

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	Romania , Boda, FA; Kovács, B; (...); Berta, L, Mar 2025, NUTRIENTS, 17 (5)		
I16.16	Drosescu, P, Puni, AR, Radu LE . Analyzing of the Learning Style of Medical Students and Physical Education Students, WLC 2016: WORLD LUMEN CONGRESS. LOGOS UNIVERSALITY MENTALITY EDUCATION NOVELTY 2016 (LUMEN 15TH ANNIVERSARY EDITION), European Proceedings of Social and Behavioral Sciences, 5:311-316, , WOS 000390912200040 Articol citate de: What is the role of learning style preferences on the STEM learning attitudes among high school students? , Wu, CC, Wang, TH, 2025, INTERNATIONAL JOURNAL OF EDUCATIONAL RESEARCH, 129	0,5 0,5	1 Citare
	https://www.webofscience.com/wos/author/record/AAD-7734-2021 Total 146 citări		146 citari
I17	Alte citări ale publicațiilor candidatului (autocitările sunt excluse)	m / 10	Citare
	I17.1 Disponibile în lucrări clasificate A1 ($m = 0,3$)		
	I17.2 Disponibile în lucrări clasificate A2 sau în baza de date Scopus (altele decât cele deja incluse la I16) ($m = 0,1$)		
	I17.3 Disponibile în lucrări clasificate B sau în alte surse academice identificabile prin Google Scholar (altele decât cele deja incluse) ($m = 0,05$)		
	469 citari (excluse autocitările si cele WOS) x 0,05 https://scholar.google.com/citations?user=8sgNtxsAAAAJ&hl=ro	Total=23,45	Citări
I18	Keynote speaker (comunicare științifică în plen) la conferințe internaționale ($m = 3$) / naționale ($m = 1$)	2 x m	Conferință
I19	Membru în comitetul științific (A) / Referent științific pentru evaluarea și selecția lucrărilor unei conferințe (B) / Membru în comitetul de organizare (C) / Coordonator simpozion (Chair) (D) (se punctează o singură calitate / conferință)	1 x m	Conferință
	19.1 Conferințe internaționale ($m = 3$)	Total=45	
	2024 Coordonator simpozion (chair) ICU 2024 https://www.sportconference-icu.ro/schedule	3	Conferință
	2023 19th LUMEN International Scientific Conference, 21-23 September, Iasi, România & Online Worldwide http://conferinta.info/19th-lumen-rsacvp2023/committees/	3	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	2022 Scientific Reviewer Committee 17th LUMEN International Scientific Conference (B) http://conferinta.info/17th-lumen-rsacvp-2022/committees-17th-lumen-rsacvp-2022/	3	Conferință
	2022 Scientific Reviewer Committee World Empowering Lumen Congress on Multidimensional Education (B) https://education.lumenconference.com/welcome-22/committees-2/	3	Conferință
	2021 7th International Conference of the Universitaria Consortium in Physical Education, Sports and Physiotherapy, Coordonator Workshop The Olympic Movement in the Context of the Tokyo Olympics (D) https://sportsocietate.ro/conference/workshops	3	Conferință
	2021 Referent științific pentru evaluarea și selecția lucrărilor World Lumen Conference (B) https://lumenconference.com/wlc2021/committees/?fbclid=IwAR3zkaninbaUY4W-tDDOQ5iY1dVHDT59UIXTW-nBDrPlpcS8QsfBAx2FB7M	3	Conferință
	2021 Scientific Reviewers Committee 2nd World Lumen Congress EDU (B) https://education.lumenconference.com/lumen-edu-2021/committees/	3	Conferință
	2021 Scientific Reviewer Committee 16th Lumen International Online Scientific Conference Communicative Action & Transdisciplinarity In The Ethical Society Lumen Cates 2021 (B) http://lumen.international/lumen-nashs2019/program-wp/?fbclid=IwAR3yFIOVShx_omRv9841-7BlpWek0mQrwjiS2Ot1LSeLsg_IONFO4Y-jMw	3	Conferință
	2021 Scientific Reviewer Committee 8th CEE LUMEN International Scientific Conference New Approaches in Social and Humanistic Sciences LUMEN CEE NASHS 2021 (B) https://lumen.international/nashs-2021/committees/	3	Conferință
	2021 Scientific Reviewer Committee International Online Scientific Conference, Lumen 5th Edition EDU, Education, Quality & Sustainable Development, Bucharest & Târgoviște & online worldwide http://education.lumenconference.com/lumen-edu-2021/committees/	3	Conferință
	2019 Moderator secțiune 6th Central and Eastern European LUMEN International Conference, Chișinău (D) http://lumen.international/lumen-nashs2019/program-wp/?fbclid=IwAR3yFIOVShx_omRv9841-7BlpWek0mQrwjiS2Ot1LSeLsg_IONFO4Y-jMw	3	Conferință
	2019 Chair International Lumen Conference Workshop More than Gold – Rethinking Actions in Dual Career of Students (D) http://conferinta.info/conference-archives/lumen-rsacvp2019/associated-events/workshop-more-than-gold-rethinking-actions-in-dual-career-of-students/?fbclid=IwAR2kDcwL4cBwWt3EjlmSvM_g4e-5PbdS5nMhdUmiiyrAC5w8s3EDnb7zf8	3	Conferință
	2019 Scientific Reviewer Committee International Scientific Conference Education, Quality & Sustainable Development	3	Conferință

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	(B) http://education.lumenconference.com/lumen-edu-2019/committees/		
	2018 Scientific Reviewer Committee 5 th Central and Eastern European Lumen Conference, September 21 st -22 nd , Hradec Kralove, Czech Republic (B) http://lumen.international/lumen-nashs2018/committees/scientific-reviewers-committee/	3	Conferință
	2018 Scientific Reviewers Committee 2nd World Lumen Congress EDU (B) http://education.lumenconference.com/lumen-edu-2018/committees-2/	3	Conferință
	19.2 Conferințe naționale ($m = 1$)		
I20	Președinte sau membru în comitetul executiv al unei asociații profesionale internaționale ($m = 3$) sau naționale ($m = 1$)	2 x m Total=4	Asociație
	Membru în Comisia de specialitate Sportul pentru Toți a Comitetului Olimpic și Sportiv Român https://www.cosr.ro/aboutus/comisiile-cosr	2	
	Director Academia Olimpică Română, filiala Iași https://aor.cosr.ro/despre-noi/structura/filiale-judetene-aor	2	
I21	Premii și distincții	4 x m	Premiu
	I21.1 Premii pentru activitatea științifică oferite de către instituții sau asociații științifice / profesionale internaționale ($m = 3$) sau naționale de prestigiu (CNCS, etc.) ($m = 1$) (nu sunt incluse granturile de deplasare sau premiile articolelor din zona roșie, galbenă etc.)		
	I21.2 Premii pentru activitatea didactică oferite de către instituții / asociații de profil internaționale sau naționale de prestigiu (ex. Profesor Bologna etc.) ($m = 1$)		
	I21.3 Obținerea în activitate a unor rezultate de prestigiu privind promovarea țării și a învățământului românesc (de exemplu distincțiile, medaliile primite de către sportivi, antrenori, alți specialiști pentru rezultate la JO, CM, CE etc., oferite de Președinția României, MENCS, MTS etc.) ($m = 1$)		
I22	Coordonator al unei colecții de carte	6	Colecție
I23	Carte coordonată relevantă pentru domeniu ($m A1 = 3$; $m A2 = 1$; $m B = 0,5$)	8 x m/n	Carte
I24	Redactor șef / editor sau membru în comitetul editorial al unei reviste cu comitet științific și peer-review	4 x m	Revistă
	I24.1 Revistă indexată Web of Science ($m = 3$)	Total=12	
	Membru în Advisory board – Revista Românească pentru Educație Multidimensională, indexată Web of Science (WOS),	12	Revistă

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	P-issn: 2066-7329, E-issn: 2067-9270, DOI: 10.18662/rrem https://lumenpublishing.com/journals/index.php/rrem/editorial-advisory-board Abstracting & Indexing Web of Science (WOS) ; EBSCO; Google Scholar; ICI Journals Master List - Index Copernicus; Ideas RePeC; Econpapers; Socionet; CEEOL; Ulrich ProQuest; Cabell, Journalseek; Scipio; Philpapers; KVK; WorldCat; CrossRef; J-GATE		
	I24.2 Revistă indexată în cel puțin două BDI ($m = 1$)	Total=28	
	Membru în Advisory Board - Moldavian Journal for Education and Social Psychology, indexată în CrossRef, RePEc, KVK, WorldCat, Google Scholar, p-ISSN: 2559-7620, e-ISSN: 2668-0653, DOI: 10.18662/mjesp https://lumenpublishing.com/journals/index.php/mjesp/editorial-advisory-board	4	Revistă
	Membru în Advisory board – Postmodern Openings, indexată Web of Science (WOS) P-issn: 2066-7329, e-ISSN: 2069-9387, DOI: 10.18662/po https://lumenpublishing.com/journals/index.php/po/editorial-advisory-board Abstracting & Indexing EBSCO; ICI Journals Master List - Index Copernicus; CEEOL; Ideas RePeC; Econpapers; Socionet; Philpapers; KVK; WorldCat; CrossRef; Google Scholar; Genamics JournalSeek	4	Revistă
	Member in Reviewer Board Journal for Social Media Inquiry, indexată CrossRef; RePEc; CEEOL; Google Scholar, ICI Journals Master List - Index Copernicus; EBSCO. https://lumenpublishing.com/journals/index.php/jsmi/about/editorialTeam?fbclid=IwAR02jm4XCy0IHYYQXzZwIw9dgiEsTV7IIgnyBveKaLHz-SzzAHwJaqTlj4o	4	Revistă
	Membru în Advisory board - Logos Universality Mentality Education Novelty: Social Sciences, indexată în ERIH PLUS, CEEOL, J- GATE, CrossRef, CrossCheck, Google Scholar, Ideas RePeC, Econpapers, Socionet, KVK, WorldCat, ICI Journals Master List - Index Copernicus, EBSCO p-ISSN: 2284-5747 e-ISSN: 2458-1054 https://lumenpublishing.com/journals/index.php/lumenss/editorial-advisory-board	4	Revistă
	Membru in Advisory Board - Logos Universality Mentality Education Novelty: Philosophy and Humanistic Sciences, indexata in ICI Journals Master List - Index Copernicus; CEEOL; ERIH PLUS; Ideas RePeC; Econpapers; Socionet; CrossRef; KVK; WorldCat; Google Scholar, EBSCO p-ISSN: 2284-5976 e-ISSN: 2501-0409 https://lumenpublishing.com/journals/index.php/lumenphs/editorial-advisory-board	4	Revistă
	Membru in Editorial Advisory Board – Anuarul Universitatii Petre Andrei din Iasi – fascicula Asistenta sociala, Sociologie, Psihologie, p-ISSN: 2248 - 1060 e-ISSN: 2601 – 8209, indexata in EconPapers, RePEc, CEEOL, ICI Journals Master List - Index Copernicus, CrossRef, CrossCheck, Google Scholar, WorldCat, KVK, SOCIONET, EBSCO. https://lumenpublishing.com/journals/index.php/upa-law/editorial-advisory-board	4	Revistă
	Membru în Editorial Board – International Journal of Sport Science and Physical Education, indexed in Academickeys, CrossRef, Directory of Research Journals Indexing, Eurasian Scientific Journal Index, Polish Scholarly Bibliography,	4	Revistă

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	ResearchBib, WorldCat http://www.ijsspe.org/editorialboard		
	I24.3 Revistă indexată într-un BDI ($m = 0,5$)		
I25	Referent științific ad hoc pentru reviste cu comitet științific și peer-review	0,3 / 0,2	Articole
	I25.1 Revistă indexată Web of Science https://www.webofscience.com/wos/author/record/AAD-7734-2021 Peer reviews=29	Total=8,7	
	Youth – 1 articol		
	Educational Studies – 1 articol	0,3	Articol
	International Journal of Environmental Research and Public Health – 10 articole	0,3	Articol
	Journal of Sport Medicine and Physical Fitness – 1 articol	3	Articol
	Societies – 2 articole	0,3	Articol
	Sustainability – 4 articole	0,6	Articol
	Journal of Pharmaceutical Research International – 1 articol	1,2	Articol
	Scandinavian Journal of Educational Research – 2 articole	0,3	Articol
	Applied Sciences – 1 articol	0,6	Articol
	Behavioural Sciences – 6 articole	0,3	Articol
	https://orcid.org/0000-0003-3442-7515	1,8	Articol
	I25.2 Revistă indexată BDI (alta decât Wos)		
I26	Profesor asociat / visiting scholar pentru o durată de cel puțin o lună de zile / susținerea unei conferințe sau prelegeri în fața cadrelor didactice sau a doctoranzilor (se punctează un singur aspect per universitate; nu sunt incluse aici schimburile Erasmus)	0,5 x m Total=1	Instituție / invitație
	26.1 la o universitate din TOP 500 conform clasamentului URAP ($m = 3$)		
	26.2 la o universitate din afara topului 500 URAP, ca urmare a unei invitații nominale din partea instituției gazdă ($m = 1$)		
	Visiting Associate Profesor – Universitatea din Riga	1	Instituție/contract
	26.3 profesor invitat / lector al federațiilor internaționale pe ramură de sport / Academiei Olimpice a CIO / Asociațiilor profesionale internaționale ($m = 1$) / federațiilor naționale pe ramură de sport sau Academiei Olimpice a COSR ($m = 0,5$)	Total=0,5	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	Lector al Academiei Olimpice Române – Comitetul Olimpic și Sportiv Român	0,5	Instituție
I27	Director al unui grant finanțat / instituția coordonată	9 x m Total=9	Grant
	I27.1. Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională, acordat de către o agenție / instituție internațională ($m = 3$)		
	I27.2. A. Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție națională / B. Coordonator echipă România pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție internațională ($m = 1$)		
	I27.3. A. Director sau coordonator partener al unui grant de dezvoltare instituțională (de exemplu tip POSDRU, Erasmus+ etc.) / B. Director sau coordonator partener al unui grant cu relevanță specifică (de exemplu finanțat de către o companie), obținut prin competiție națională sau internațională / C. Coordonator partener pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție națională ($m = 0,5$)		
	Director proiect (S) partener Proiect Erasmus+ Sport, Collaborative partnership, More than gold MTG (603346-EPP-1-2018-1-LV-SPO-SCP), grant total 250.070 euro www.morethangold.eu (01.01.2019-31.12.2021), contract de finanțare nr. 2018-2683/001-001, grant acordat pentru UAIC 28.800 euro	9x0,5= 4,5	Grant
	Coordonator program intensiv mixt, Proiect Erasmus+ 2023-2025 (Contract nr. 2023-1-RO01=KA131-HED-000119006, încheiat cu ANPCDEFP – Capitol BIP) Program Intensiv Mixt Active learning in motion: Exploring Olympic education and Physical Activity, grant 4000 euro . Țări participante: Bulgaria, Letonia și Portugalia.	9x0,5= 4,5	Grant
Proiect I28	Membru în echipa unui grant finanțat / instituția coordonată	3 x m	Grant
	I28.1 Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională sau națională ($m = 1$)	Total=12	
	Cercetător/trainer (S) (IO4) Proiect Erasmus+ Teaching Learning Spaces Competences From Early Childhood Education (Key Action: Cooperation for innovation and the exchange of good practices, Action: Strategic Partnership, Field: Strategic Partnership for School education) acronim TELESPA , contract finanțare nr. 2018-RO01-KA201-049545/2018-2021. Contract de muncă pe perioadă determinată 10.05.2021 – 31.05.2021, cod funcție 235104 și Contract de muncă pe perioadă determinată 1.06.2021-31.07.2021. http://telespa.uaic.ro/about.php	3x1= 3	Grant

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	Expert formator 1 (S) POCU/864/6/21/140783, finanțat din fonduri europene nerambursabile, cu titlul <i>Start în cariera prin masterat didactic</i> , cod MySMIS 2014:140783, Contract nr. 112360/DGPECU/09.12.2020, perioadă determinată: 22.03.2021-30.11.2022 https://www.psih.uaic.ro/master-didactic/master-didactic-anul-i/	3x1= 3	Grant
	Cercetător științific (S) Proiect Erasmus+: Sport, Youth and EU Aid Volunteers, European Union, More than Gold, acronim MTG, contract finanțare 2018-2683/001-001, coordonator University of Latvia, buget total 250 070.20 euro, Contract individual de muncă nr. 1-319/22.04.2019 (5825), pe perioadă determinată 01.05. 2019 – 31.12.2020, .cod funcție 226909 www.morethangold.eu	3x1= 3	Grant
	Cercetător (S) Proiect Erasmus+: SAHHim, contract finanțare nr. 2021-1TR01-KA220-SCH-000024715, 2021-2023, coordonator Ordu University, Turcia, pe perioadă determinată (01.05.2023-01.08.2023) https://sahhim.eu/project/	3x1= 3	Grant
	I28.2 Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță specifică sau a unui grant de dezvoltare instituțională obținut prin competiție internațională sau națională ($m = 0,5$)		
I29	Activitate de mentorat / îndrumare		
	29.1 Conducător științific / membru în comisia de îndrumare sau de evaluare a tezelor de doctorat (punctajul total la I29.1 este plafonat la maximum 10 puncte)	1 / 0,5 Total=2	Doctorand / comisie
	Referent oficial în comisia de evaluare a tezei de doctorat, Universitatea de Arte Iași, 2017	0,5	Comisie
	Referent oficial în comisia de evaluare a tezei de doctorat, Universitatea De Stat de Educație Fizică și Sport Chișinău, Republica Moldova, 2022	0,5	Comisie
	Membru în comisia de îndrumare (2 doctoranzi)	1	
	29.2 Mentor cu rol oficial de îndrumare a unor cercetători postdoctorali	1	Îndrumat
I30	30.1 Inițierea sau coordonarea unor programe de studii universitare sau post-universitare	2	Program
	30.2 Publicarea unor cursuri universitare (nu pot fi punctate aici contribuții ce au fost incluse la indicatorii I3, I7 sau I12)	1 Total=5	Curs
	Prevenirea și corectarea deficiențelor de postură, programul Master Educație Fizică și Sportivă Școlară, an II, Imprimeria Editurii Alexandru Ioan Cuza din Iași, 2021	1	Curs
	Bazele generale ale atletismului, programul de licență KMS, an 1, Imprimeria Editurii Alexandru Ioan Cuza din Iași, 2021	1	Curs
	Educația olimpică în școală, programul Master Educație Fizică și Sportivă Școlară, an II, Imprimeria Editurii	1	Curs

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	Alexandru Ioan Cuza din Iași, 2021		
	Pregătire specializată într-o ramură sportivă – Atletism, nivel începători, Sport și performanță motrică, an 2, , Imprimeria Editurii Alexandru Ioan Cuza din Iași, 2022	1	Curs
	Pregătire specializată într-o ramură sportivă – Atletism, nivel avansați, Sport și performanță motrică, an 3, , Imprimeria Editurii Alexandru Ioan Cuza din Iași, 2022	1	
	30.3 Introducerea unor discipline noi în planul de învățământ	0,5	Disciplină
I31	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de către Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de cercetare	2	Centru
I32	Evaluator proiecte / membru în Panel în competiții internaționale ($m = 3$) / naționale ($m = 1$) de granturi de cercetare	1 x m	Ediție competiție
I33	Membru în grupul de experți	1 x m Total=5	Comisie
	33.1 Comisii / consilii științifice sau organisme internaționale (de exemplu UNESCO, UNICEF, CIO, Federații internaționale pe ramuri de sport etc.) ($m = 3$)		
	Membru International Olympic Academy Participants Association https://ioapa.org/organization/member-list/?s2-s=radu&s2-p=5	3	
	33.2. Comisii / consilii științifice sau organisme naționale (CNATDCU, CNCS, ANCS, ARACIS sau alt grup de lucru consultativ / de lucru la nivelul MENCS sau la nivel interministerial, alcătuit ca urmare a unui ordin emis de MENCS sau de către alt for ministerial ($m = 1$))		
	Membru Aracis, doua vizite la programul de licență EFS și KMS – 2019 (Târgoviște), 2020 (Brașov) http://pfe.aracis.ro/inscriere/registru/evaluator/3183/	2	Comisii
I34	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi ai instituției (cursuri sau programe de formare / perfecționare profesională în domeniu)	0,5	Pe curs avizat
I35	35.1 Antrenor emerit / profesor emerit / maestru emerit al sportului / arbitru internațional / comisar / observator (se iau în calcul doar calitățile existente la data înscrierii în concurs)	3 / 2 / 2	Pe titlu / premiu / activitate
	35.2 Premii pentru activitatea sportivă acordate de către instituții naționale (MTS, MENCS, COSR) sau internaționale		

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
	35.3 Performanțe ale sportivilor antrenați (JO, CM, JMU – locurile 1-5; CE, CN – locurile 1), creații pe linia sportului de performanță, recuperării motrice și funcționale, kinetoterapiei și kinetoprofilaxie (linii metodice / metodologii / strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport); programe de profilaxie și recuperare prin mijloace kinetice pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă / grupe profesionale / patologii) recunoscute de organisme profesionale și / sau științifice naționale și internaționale		
	TOTAL Criteriul C6 (C6 = I16 + ... + I35)	216,65	≥ 55

STANDARDE MINIMALE PENTRU DOMENIUL EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

Aria A	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard minimal conferențiar / CS II	Standard minimal Profesor / CS 1 / abilitare	Punctaj Cadru didactic
Realizări științifice (A 1)	C1	I1	4	6	87,294
	C2	I3 + I4	15	24	60
	C3	Total A 1 (I1+...+I15)	55	65	207,204
Vizibilitate și impact (A 2)	C4	I16	2	4	73
	C5	I27	-	4	9
	C6	Total A 2 (I16 +...+ I35)	25	55	216,65
	C7	Total general	80	120	423,854

